*Vi stulta, & miserè omnes sumus religiosè. miserè re-
ligiosè valet, supra modum religiosè. simile est il-
lud miserè amare, quod ferè æquale est illi, perditè
amare. Theophrastus libello in scr. ἡθικὸς χαρακτ.
ad hanc sententiam accommodatè, scribit oportè
tère manibus dimissis, & quasi gyalatoris passibus*

taleis homines fugere, quisquis velit sine febrì ef-
se. Difficile est enim (inquit ille) æquo animo cū
iis versari, aut cōmorari, qui neque otium, neque
negotium discernunt. verba Theophr. sunt hæc:
*ἄλλοις εἰσαίοντα δὲ χεῖρ' ἡ τὸς ποῦτος ἢ αἰθρῶπιον καὶ διαράμειον
ἀπαλλάττειν, ὅστις ἀπύρετος βύλεται εἶναι. ἔργον γὰρ σιωπῆ
καὶ ἀδαι ποῖς μὴτ' ἄλλω, μὴτ' οὐδ' ἄλλω διαγνώσκουσιν.*

IN AUREM] Dicere in autem solemus, quæ
ab aliis nolumus exaudiri. notus ille Homeri ver-
sus ὁ δ. δ. & alibi iteratus, *Ἀρχὴ γὰρ κεφαλῶν ἵνα μὴ πε-
θολαῖσθ' οἱ ἄλλοι*, id est, admoto propius capite, ne alij
exaudirent. sic Euripid. Ione, *θεῦρ' ἔλθ'· ἐς ὅς τ' ὄρ' πύξ
λόγος εἰπὴν θέλω*, id est, huc ades. in aurem enim tecū
loqui volo. M. Tull. Verr. de supplic. *atq. cum vi-
dent sedere ad latus prætoris, & ad aurem familiari-
ter, ut solitus erat, insusurrare.* Idem lib. 2. de Finib.

ad

A *ad aurem admonere.* Virg. *Aeneid.* 5. & *fidam sic fatur ad aurem.* Plautus *Trin. Id.* quod in aurem rex regina dixerit, sciunt.

CVM SVBOR AD IMOS] sudor sua sponte, id est, nullo corporis labore antegresso, manans significat aestum, & perturbationem, & angorem animi, ut alibi annotabimus.

OTE BOLLANE, CEREBRI FEL.] aiunt hunc Bollanum ea animi libertate, ac simplicitate fuisse praeditum, ut sine dissimulatione, quicquid sibi in quoque homine ineptum, insolens, odiosum videretur, reprehenderet, damnaret, reiiceret, ac respueret, nihilque, quod sibi molestum, aut iniucundum esset, ab altero ferre soleret. *felicem cerebri* autem dixit eadem ratione, qua illa dicuntur, *integer mentis, egregius animi, sanus animi, &c.* quae annotata sunt ad Od. 2. lib. 1. In oratione soluta diceremus hominem sanae mentis, & cerebri felicitis: vel sana mente, &c. potest etiam dici, Horatium imitatum esse Graecorum genus loquendi, μακαρίζω σε τῆς παρρησίας, καὶ τῆς γενναϊότητος: ubi subintelligitur ἕνεκα.

B VICOS] vicos urbis Romae, ut epist. ad Fuscū Arist. *Purior in vicis aqua tendit rumpere plumbū,* &c. significat, hunc loquacem nihil habuisse negotij serij, de quo cum Horatio loqueretur aut ageret, sed planè molestum, & odiosè garrulū fuisse.

VT ILLI NIL RESP.] id est, posteaquam illi nil respondebam: cum illi nihil responderem, quo satis significabat Horatius, se eo defungi, & dissolui velle.

SED NIL AGIS] sed nihil assequeris, frustra cupis effugere, inanem operam sumis.

VSQVE TENEBO] non te relinquam: perpetuò tibi affixus haerebo.

PERSECVAR. HINC QVOD NVNC] ita sunt haec distinguenda, Persequar te quocumque iturus es. ab hoc loco autem quò te confers?

NIL OPVS EST TE CIRC.] verba Horatij hunc garrulum à se amandare & amoliti cupientis. nihil est opus, inquit, te circumire, & mecum longo itinere, & magno amfractu & flexu venire.

PROPE CAES. HORTOS] C. Caesaris horti non longè aberant à flumine Tiberi, in ea regione urbis, quae Ianiculus appellabatur à veterib.

C NIL HABEO, QVOD] respondens molestus ait se vacuum esse, & impigrum.

DEMITTO AVRICYLAS.] demissae auriculae in iumentis significant defatigationem corporis, sensuumque torporem, ac languorem. Itaque si quis ad homines transferens, dicat, aliquem demissis auriculis esse, significat, eum animo laborare, languere, demisso animo esse, quippiam argè ferre. Plato lib. 10. de rep. τὸ μὲν πρῶτον ὀξείως ἀποπιδέσει, τελευτώντες δὲ καταγέλαστοι γίγνοντο, τὰ ὅσα ὅτι πῶν ἁμῶν ἔχοντες. id est, primò quidem celeriter exsiliunt: ad extremum verò ridiculi fiunt, auriculas in humeros demittentes. sup. Oda 14. lib. 2. *Demittit atras bellua centiceps Aureis.*

VT INIQVÆ MENTIS AS.] ut iniquo animo onus impositum ferens asellus. vel dic iniquae mentis, id est, pigro ingenio. tales enim asi-

ni sunt. itaque inepti sunt ad equitem, seu sessorem vehendum. ex quo illud κέλῆς ὄνος: de eo, qui fit ineptus ad munus aliquod administrandum. Est autem κέλῆς, equus ephippiatus, & frenatus ad vehendum sessorem aptus, differens ab eo, qui cum altero iunctus est currus trahendi gratia. Videtur autem hoc proverbium M. Tullius v. sup. passe epist. 15. lib. 10. ad Attic. ut quidem locum illum legit Simeo Bosius Lemouix. Nam ubi vulgò legitur, Scytha ὄνον, ille coniectura ductus, & veteris scripturae vestigia secutus, putat à Cicero scriptum esse: habes κέλῆτα ὄνον: id est, habes equum, quo veharis, tardum, tamquam asinum: vel habes saltem asinum, quo vehi possis, & qui tibi loco equi ephippiati esse possit: vel aliqua alia sententia est reconditior. nempe Atticum sua sponte ad proficiscendum esse tardiorum.

SVBIIT ONVS] it. o. nus, trochæus seu tribrachus pro dactylo, ut sup. sat. 4. *Qui non defendit alio culpante.* & Od. 3. lib. 2. *Caca timet aliudefata.* & sat. 1. lib. 2. *amator Exclusus, qui distat, agit ubi secum, &c.*

VISCVM] sat. vlt. huius lib. & haec utinā *Viscorum laudet uterque.* & sat. vlt. lib. 2. *Summus ego, & prope me Viscus Thurinus.*

QVIS MEMBRA MOVERE] saltare. Lucret. lib. 4. *ut videantur Cernere saltantes, & molliamembra mouentes.*

INVIDEAT QVOD ET HERM.] ego ita bellè canto, ut vel Hermogenes ipse, qui cantor est optimus, mihi inuideat. Attende ut Horatius hunc garrulum ac molestum, faciat etiam arrogantem, atque ineptè, & gloriosè multa de se predicantem.

INTERPELLANDI LOCVS] hic erat interloquendi (inquit Horatius) & sermonis interruptum pendilocus. itaque quaesivi ab eo, matèrne eius viueret? cognatòsne haberet? &c.

QVEIS] quibus tua salus est utilis ac necessaria? vel quibus tua opera opus est? quidam libri veteres habent ordine verborum conuersò, *quibus est te saluo opus?*

HAVD MIHI QV.] respondet garrulus, propinquum sibi superesse neminem, omneis à se esse compositos, id est, conditos & humatos.

OMNEIS COMPOSVI.] id est, omneis cognatos, & propinquos meos condidi: seu omniū illorum ossa, & reliquias in urna composui. Virg. lib. 1. *Aeneid. nunc placida composui pace quiescit.* ibidem translata, *Ante diem clauso componet vesper Olympo, &c.*

FELICES] mortuos appellant Graeci μακαρίτας, vel κατ' εὐφημισμὸν, id est, boni ominis causa, quemadmodum iidem Furias, Eumenidas vocat: vel quasi beatos, & omnibus calamitatibus, & miseriis humanis defunctos, ac liberatos. Iccircò putant nonnulli haec esse coniunctim legenda: *omneis composui felicis.* à quibus dissentio, arbitròque Horatium respondere, illos esse, ut mortuos, felicis, quippe quorum aureis huius hominis nõ ferenda loquacitas non sit amplius verberatura: atque ob eam causam nunc verè dici posse felicis, id est, μακαρίτας, non eo solùm nomine, quòd mortui,

A mortui, sed quod maxima molestia, nempe huius loquacitate, defuncti sunt. Theocr. *φάρμακ. κρήμ. α. Θεουχαρίλα Θράσσα βόφος α μακαρίτης Αρχιδυρος τείσοισα κατινέζαπο.* id est, & me Theocharila Thracia nutritrix: felix, id est, quæ mortua est, hic in propinquo habitans, oravit, &c. Lucian. *αδει πένθες. εασον αναπαύσασαυ τής ης μακαρίτε δαίμονας.* id est, finito quiescere felicis, id est, mortui genios. Vtrum autem mortui, felices ac beati dici possint, necne, disputat Aristot. lib. 1. de moribus ad Nicom.

PVERO] tūm, cūm puer essem.

DIVINA VRNA] sortibus in urnā coniectis, quibus diuinantur, id est, præsentuntur, & prædicuntur futura: de quibus disputans M. Tull. de diuinat. lib. 2. ait totam rem esse inuentam fallaciis aut ad quæstum, aut ad superstitionem, aut ad errorem.

HVNC] puerum Horatium. sunt etenim verba anus Sabine ex sortibus Horatio sua fata canentis.

LATERVM DOLOR] πνευρίπης. M. Tull. lib. 2. de orat. ad Qu. fr. *dieq. septimo est lateris dolore consumimus.* Horat. sat. 3. lib. 1. *ut solet in cor Traiecto lateris miseri, capitisq. dolore.* de lateris doloribus lege Corn. Celsum lib. 4. cap. 6.

TVSIS] βήξ infra sat. 5. lib. 2. *si quis Fortè coheredum senior male tussiet.* De tussis generibus, & remediis lege Corn. Celsum lib. 4. cap. 4.

AVT TARDA POD.] Nodosam appellat epist. 1. lib. 1. de articolorum doloribus in manibus & pedibus. idem Celsus lib. 4. cap. 24.

GARRVLVS HVNC QVANDO, &c.] quādo, id est, quandoquidem, seu quoniā homo garrulus hunc quouis tempore consumet. Porph. & Acr. *quando consumet cumque* dictum esse volunt *κτ. τμήσιν,* cūm vox quādo cumque huic loco nullo modo conuenire possit, nisi absolutè accipias pro quouis tempore. *cumque* igitur, si separatim accipias, idem valebit, quod *quādo cumque* absolutè, seu quouis tempore, ut Od. 3. 2. lib. 1. *Dulce lenimen mihi cumque salue Riē vocanti.* & ita Lucret. lib. 4. *Omne genus quoniam passim simulacra feruntur, Partim sponte sua, qua sunt aere in ipso, Partim que variis ab rebus cumque recedunt:* nisi si quis apud Lucret. particulam *cumque* cum pro uocabulo *qua* coniungendam esse dicat.

AD VESTĒ] adē, ut M. Tull. lib. 6. epist. ad Attic. *atqui nihil habuit inscriptum nisi censor, ea statua, qua ad Opis apertè posita in excelso est.* Catull. de Vari scorto, *volo ad Serapis Ferri manē.* Terent. Adelph. *vbi ad Diana veneris, ito ad dexteram.* Iterum M. Tull. pro Cluent. *sicut in statuis inauratis, quas ad Iturne posuit.* Idem ad Att. lib. 14. *Rapinas scribis ad Opis fieri.*

QVARTA IAM PARTE D. P.] id est, hora tertia diei præterita. singuli enim dies in duodecim horas in æqualeis diuiduntur.

VADATO] ei, cui vadimonium promiserat: ei, qui se in ius vocauerat, vadibus acceptis, nam vadari est in ius vocare, vadibus, id est, fideiussoribus acceptis. M. Tull. pro Quinctio, *hic hominem in presentia non vadatur: ita sine vadimonio disceditur.* ibid. *debere tibi dicit Quinctius procurator negat: vadari vis, promittit: in ius vocas, sequitur: iudi-*

cium postulas, non recusat. sunt autem vades, qui D promittunt suo periculo aliquem vadimonium obiturū, ita, ut, si ille non obeat vadimonij diem, vas æstimationem litis subeat, ac sufferat, quemadmodum supra annot. ad sat. 1. vel breuius, (ut Varro) *vas appellatus, qui pro altero vadimonium promittebat.* omnino vas interdum videtur simpliciter pro sponse vsurpari, ut M. Tull. epist. ad Brut. *Maximo autem, cum hæc scribebam, afficiebar dolore, quod, cūm me pro adolescentulo, ac pæne puero resp. accepisset vadem, vix videbar, quod promiseram, prestare posse.*

SI ME AMAS] vocalis e hic non solum non eliditur: verum etiā corripitur, tamen si longa sit, ut supra annot. ad Od. 1. 1. epod. sunt autem huius loquacis verba.

INTEREAM, SI] responsio Horatij omnia faciētis, ut hunc loquacem a se abigat: sed frustra.

STARE] in iudicio, seu in iure. non satis validus ut in iure multas horas stare possim.

ET PROPERO QVÒ SCIS] ad Cæsaris hortos, ut supra dixit.

AN REM] litem, siue causam: unde rei sunt appellati, quorum res agitur. vide Festum, & Cicero. in lib. 2. de oratore: idque duobus locis.

ME SODES] me relinque, amabo te, inquit Horatius, potius quàm rem, id est, causam tuam. *fodes* pro si audes, inquit M. Tull. perf. Or. infra epist. 7. *vescere fodes.*

SEQVOR] victorem, videlicet garrulū. nam superiora illa sic sunt distinguenda: *ut contendere durum est Cum victore,* id est, cum pertinaci, qui me odio vicit, ut supra sat. 7. *atque odio qui possit vincere Regem.*

MÆCEN. QVOMODO TEC. HINC R.] sermonem intermissum ab hoc principio repetit, his verbis, *Quomodo tecum agit Mæcenas? quomodo se aduersus te gerit? qualē sese erga te præbet Mæcenas?*

PAUCOR. HOMIN.] respondet Hor. Mæcenas paucorum est hominum, id est, paucis hominibus familiaris est, paucos homines in cōsuetudinem, & familiaritatem suā recipit: paucis hominibus patet ad Mæcenatem aditus, & familiaritas. sic Terent. Eunuch. *Immo sic homo est, per paucorum hominum.* **GNATHO. immo nullorum est, si tecum vinit.** Cicero fragment. lib. de fato. *Cum autem Scipio unum & alterum ex iis, qui eum salutatum venerant, inuitasset, pluresq. etiam inuitaturus videretur: in aurem Pontius: Scipio, inquit, vide quid agas: ac penser iste, paucorum hominum est.* refert Macrob. lib. 3. Saturnal. cap. 16.

NEMO DEXTERIVS F.] verba loquacis. fortunatus (inquit) fuisti in eo, quod te Mæcenas admisit in amicorum suorum numerum.

ADIVTOREM] συνεργόν, συμπαράκτωρα, συμπήτορα.

FERRE SECVNDAS] parteis subint. id est, qui tibi secundus esse, seu inseruire posset. qui dicantur histriones primarum & secundarū partiū, dicemus ad illum locum, *vel parteis mimum tractare secundas,* epist. 1. 7. ad Lollium 2. lib. 1.

HVNC HOMINEM] me δεικνύσας, pergit autem loqui garrulus. hunc versum in omnib. libris

Hh excusis,

A excusis, præpõstera verborũ positura deprauatũ, restitui, ex auctoritate omniũ librorũ manuscr.

T R A D E R E] commendare. vide annot. ad epist. ad Claud. Neron. lib. 1.

S V M M O S S E S O M N E I S] omneis, qui tibi obstant, & quite antecedunt gratia apud Mæcenatem, dudum perculisses, aut certè loco depulisses. Od. 10. lib. 2. *informeis hiemes reducit Iupiter: idem Summosci.* Quemadmodum in diuitum, & potentiorum virorum domibus familiares, & comites diuitis inter se æmulentur, & alter alterũ euertere conetur, pulchrè describit Lucianus in lib.

πῶς τὸ μὴ ῥαδίως πεινῆν τῆ διαβολῆ, his verbis, πάντες αὐτὸ ἀλλήλους ὄξυ δειδύρασι, καὶ ὡσπερ οἱ μονομαχοῦντες, ὁππότε εἴπω πρὸς ἑκάστου μέρος διασαίνω τὸ στόματός, καὶ πρὸς αὐτὸς ἕκαστος εἴται βυλλόμενος παρωδεῖται, καὶ παραγρονίζεται τὸν πλησίον καὶ τὸν παρ' αὐτοῦ, εἰ δύναιτο, ὡσπερ αἱ, καὶ ὡσοκελίξει, &c. id est, omnes igitur acutè intuentur, & quemadmodum qui singulari certamine inter se depræliantur, obseruât siquam partem corporis nudâ, atque apertam cernere queât: & vnusquisque primus esse volens, pellit, & cubito trudit vicinum, eumque, qui antecedit, si potest percellit, & supplantat, &c.

B **N O N I S T O V I V I M V S**] respondens Horat. Nulla est (inquit) in familia Mæcenatis talis æmulatio, nulla obrectatio, nullæ insidiæ, nulla inuidia.

N E C M A G . H I S A L I E N A M A L I S] æmulatione, obrectatione, inuidia, criminationibus occultis, insidiis, & calumniis. quorũ malorũ plenæ sunt potentiorum virorũ, & principum aulæ.

N I L M I O F F I C I T V M Q .] libri manuscriptorum aliquot habent, *nil mi officit, inquam.*

M A G N V M N A R R A S] hæc dicuntur à garrulo. magnum est id, quod narras.

A T Q V I , S I C H .] respondentur hæc ab Horat. etiam si hoc, quod dico, magnum tibi, & prope incredibile videatur, sic est tamen. quidam libri veteres habent. *atquin.*

A C C E N D I S] verbagarruli. incēdis me (inquit) studio, & cupiditate talis familiaritatis.

V E L I S T A N T V M M O D ò] satis est te hoc velle, inquit Horat. virtute enim tua facile apud

C Mæcenatem, honestissimum locum obtinebis, omneisque difficultates superabis, & perfringes. Iam verò obseruatione dignum est hoc loquendi genus, *qua tua virtus expugnabis:* quod tantundè valet, quantum, si diceret, ea est tua virtus, vt facile sis expugnaturus: vel ea, qua præditus es, virtute, facile ad Mæcenatis amicitiam peruenies. sic sæpe loquitur M. Tull. vt epist. ad Rufum lib. 5. *tamen, qua tua est suauitas, quicq; in me amor, nolles à me hoc tempore estimationem accipere.* Idem ad Trebat. lib. 7. *Moriar ni (qua tua gloria est) puto te malle à Casare consuli, quam inaurari.* Idem pro Sylla, *Qua si de vno me cogitasset, qua mollitia sum animi, ac lenitate, numquam mehercule illius lacrymis ac precibus restitissim.* Idem pro Cælio, *Genus orationis, facultatem, copiam sententiarũ, atque verborum (qua vestra prudentia est) perspexistis.* Idem ad Att. lib. 7. *Et si esset factum, (qua tua est humanitas) ascripisses.*

H A V D M I H I D E E R O] loquitur hæc garrulus. non mihi (inquit) deero, id est, omnem diligentiam adhibebo, vt eò perueniã. non prætermittam facultates eò perueniendi, quæ sese mihi offerent. quid sit, deesse sibi, diximus ad sat. 4. huius lib. ibid. *neque enim cum lectulus, aut me Porticus excepit, desum mihi.*